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●	Drobné	památky	Hrubčic
●	 Ptačí	rarity	v	Tovačově
●	 Ekocentrum	Iris
●	Dýňobraní	u	zvířat
●	 Trienále	SEFO
●	Maltézská	pomoc
●	Akce	ve	Velké	Bystřici	
●	 Silvestrovský	hrad	Štern-
berk

●	 TIC	Konice
●	Mariánský	sloup	v	Praze	
dokončen

●	 XXXI.	Generální	sněm	
Koruny	České	

●	 Den	válečných	veteránů

postupně zapalujeme adventní svíce a pomaličku 
vstřebáváme blížící se vánoční atmosféru. Ohlédneme 
se ještě za dokončením Mariánského sloupu v Praze, 
výroční setkání měl Spolek Radecký, připomněli jsme 
si Mezinárodní den dobrovolníků. Také v Měsíci dlou-
hých nocí na nás čeká velmi nabitý program. SEV Iris 
připravuje vycházku do Nemilan s prohlídkou zdařile 
zrekonstruované Kyselovské cihelny, Fortu XI i sochy 
sv. Kryštofa, zajímavá jistě bude i ornitologická vy-

11rok 2024

Vážení čtenáři,
cházka Hloučelou. Lákavý je adventní program na hradě 
Šternberk, zazpívat si můžete společně se skauty v kos-
tele ve Staré Vodě, skořápkové lodičky se budou pouštět 
ve Velké Bystřici, vánoční koncert v Barokní sýpce Ludé-
řov mívá tradičně velmi dobrou atmosféru. Arcivévoda 
Karel Habsbursko Lotrinský oslaví 64. narozeniny. 

V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat 
na www.kcolomouc.cz. Poklidné adventní dny přeje  

Redakce

Muzeum Rýmařov v prosinci
Milí přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na kulturní akce 
v muzeu v nadcházejícím adventním čase.
 
Již tuto sobotu 30. listopadu v 16 ho-
din v Galerii Octopus rýmařovského mu-
zea zahájíme výstavu obrazů a kreseb MA-
RIE KODOVSKÉ, významné rýmařovské 
inzitní básnířky a art brut malířky, a JANA 
KOLOCZKA, opolského neprofesionál-
ního sochaře a malíře. Jejich společnou 
výstavu nesoucí název KOUZELNÍCI 
PŘÍRODY za přítomnosti Jana Kolocz-
ka zahájí Bogdan Jasiński (Muzeum Wsi 
Opolskiej w Opolu) a Michal Vyhlídal 
(Městské muzeum Rýmařov). Zazní i lido-
vá muzika z rodného kraje Marie Kodovské 
– JOEL BROS z Korytné a lidová hud-
ba MUZIKAŠA z Nivnice. Výstava bude 
k vidění do 23. února 2025.

Akce, na které spolupracujeme s opol-
ským muzeem a Galerií Marie Kodovské 
v Rýmařově, probíhá v rámci projektu 
„Marie Kodovská – Jan Koloczek: Kou-
zelníci přírody“, který je spolufinancován 
z prostředků Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj prostřednictvím Fondu ma-
lých projektů Euroregionu Praděd a měs-
tem Rýmařovem. 
 
Informační centrum při Městském mu-
zeu Rýmařov pořádá STROM SPLNĚ-
NÝCH PŘÁNÍ PRO ZAŘÍZENÍ PRO 
DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU 
POMOC PAMPELIŠKA v Informačním 

centru od 25. 11. do 20. 12 2024. Přijďte 
si vybrat VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKO DĚTÍ 
z Pampelišky v Janovicích a splňte jejich 
přání.
 
V adventním a vánočním období bude 
v muzeu k vidění BETLÉM OD RÝMA-
ŘOVSKÝCH AUTORŮ pro rýmařovské 
muzeum, který bude vystaven ve foyer mu-
zea od 7. do 31. prosince 2024. Figurky 
z nejrůznějších materiálů vytvořili v letech 
2017 a 2018 tito autoři: Kateřina a Miroslav 
Dolákovi, Martin Gašperák, Roman Karel, 
Petra Klimentová, Martina Kohoutková, 
Šárka Lupečková, Zdenka Nesetová, Já-
chym a Roman Panáčkovi, Kamila a Miloš 

Pánkovi, Adam Rybka, 
Veronika Slámová a Ka-
teřina Utěšená.
 
Sledujte nás na: 
www.muzeumrymarov.cz, facebook @
muzeumrymarov nebo instagram @muze-
umrymarov.
 
Těšíme se na Vaši návštěvu!
S přáním krásného adventního času

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

muzeum@inforymarov.cz
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Drobné památky Hrubčic 2

V severní části katastru a v zástavbě Hrub-
čic můžeme vidět šest kamenných křížů 
různého stáří. Kamenný kříž před koste-
lem má vzadu nápis: „Co jsem činil pro 
vás, to i vy čiňte pro mne. L.P. 1857“. 
Na podstavci je vyobrazen reliéf Panny 
Marie Bolestné. Kamenný kříž na hřbito-
vě má také reliéf Panny Marie Bolestné 
a nápis: „Nákladem +Jána Daňka, souseda 
z Hrubčic, umřel v Pánu dne 18. července 
1860 a jeho manželky Jenovéfy +1906“. 

Gežyssy – a odpust nám nasse viny L.P. 
1857“. V roce 1947 byl poškozený, roku 
1954 jej opravil vnuk Alois Hoch, potom 
byl opět poškozený a obnovený v roce 
2004. Dnes je na podstavci nápis: „Bože 
žehnej naší práci“, „Obnoveno nákladem 
obce Hrubčice a zemědělců Stanislava 
Zbořílka a Josefa Zatloukala L.P. 2004.“ 

Novější dva kříže jsou u výpadovek 
v jižní části obce. Kamenný kříž u silni-
ce do Bedihošti je vzorně opravený. Byl 
postaven ku cti a chvále Boží nákladem 
ctihodných manželů Anny a Jana Svozi-
lových 1896. Poslední kamenný kříž stojí 
u silnice do Otonovic. „Ke cti a chvále 
Boží jej věnovali manželé Jan a Františka 

Arnoštovi a jejich syn Alois 1898“. Ve vý-
klencích podstavce jsou tři sošky – Panna 
Marie, sv. Alois a sv. Josef. Postaven byl 
za uzdravení jejich syna Aloise.

V Hrubčicích se udržuje také několik 
pomníků. Ten nejstarší najdeme na hřbi-
tově. Je to pomník i hrob rakouským vojí-
nům z bitvy u Tovačova 15. 7. 1866, kteří 
zemřeli v hrubčickém lazaretu. Na hřbito-
vě byl nad hrobem původně dřevěný kříž 
s německým nápisem, potom v roce 1887 
železný kříž od obce a v roce 1895 byl 
postaven mramorový hranolový pomník. 
Nápis na něm říká: „Chrabrým vojínům 
našim, kteří v boji u Tovačova dne 15. 
července 1866 za vlasť svou krev cedili“. 

Na návsi je v parčíku umístěn pomník 
obětem druhé světové války. Je na něm so-
cha ženy v přilbě s praporem, desky s osmi 
jmény a letopočet 1939–1945. V zatáčce 
silnice u kostela stojí pomníček osvoboze-
ní Sovětskou armádou. Pod rudou hvězdou 
je nápis latinkou a azbukou „Hrdinné So-
větské armádě za svobodu“ a pod nápisem 
je vyobrazen reliéf tanku. Naproti stojí žu-
lový jehlan. Je to památka na scelování po-
zemků. Pod reliéfem pluhu, zemědělského 
nářadí a snopu je nápis: „Na památku sce-
lování pozemků v Hrubčicích L.P. 1913“.

Obětem první světové války je věno-
vaná pamětní deska ve vchodu školy. 
Na desce je uvedeno: „Památce padlých 

a zemřelých vojínů z Hrubčic a Otonovic 
ve světové válce 1914–1918 věnují spolu-
občané“. Je zde 13 jmen padlých z Hrub-
čic a 4 jména padlých mužů z Otonovic. 

Několik památek v minulosti v Hrub-
čicích zmizelo. Za kostelem u polní cesty 
stávala Boží muka, která byla po scelováni 
pozemků roku 1913 rozebrána Hynkem 
Vysloužilem a nebyla už obnovena. U ces-
ty do Kralic býval litinový kříž na kamen-
ném podstavci. Byl postavený v roce 1845 
za pudmistra Jiřího Kroupy z č. 18, později 
poškozený, obec připravuje jeho renovaci. 
Předtím na jeho místě býval dřevěný misij-
ní kříž z roku 1798. Kříž stával také u polní 
cesty k Biskupicím.
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Hrubčice

Prostějov jih

Drobné památky Hrubčic 2
Kamenmný kříž z roku 1857 před kostelem

Kamenný kříž 
k Otonovicím

Kamenný kříž z r. 1896 
u silnice k Bedihošti

Kamenný kříž 
z roku 1860 u sil-
nice k Tovačovu

Pomník obětem druhé 
světové války

Pomník scelování 
pozemků

Pamětní deska ve vchodu školy

044 Kamenný kříž z roku 1860 na hřbitově

Kamenný kříž z roku 1857  
severovýchodně od obce

Pomník padlých z bitvy u Tovačova na hřbitově

Vydáte-li se za památkami Hrubčic, ob-
jevíte zapomenutý zámek, spoustu křížů 
a pomníků, ale také zapomenuté příběhy 
mužů slavných, jako byl děkan Lichnov-
ský, nebo naprosto neznámých vojínů, 
padlých v dávné bitvě. Uprostřed hanácké 
krajiny se odehrávala dramata válek, ale 
také běžný život selského lidu. Jestli se tu 
daří i pěstování vína, jehož patronem je 
svatý Urban, se můžete přesvědčit na pod-
zim při sklizni.  

Ján Kadlec
	 (dokončení	z	minulého	čísla)

Další kamenný kříž stojí u tovačovské 
silnice a byl postaven v roce 1860 ná-
kladem hrubčického rolníka Vysloužila. 
17. května 1965 na něj vylezla devatenác-
tiletá Svatava Chytilová, kříž se rozlomil 
a kamenná část kříže ji smrtelně zranila. 
Kříž byl nedávno posunut a obnoven obcí.

Starý kamenný kříž stojí daleko v polích 
severozápadně od obce. Postavili jej Jan 
a Marie Hochovi v roce 1857. Byl na něm 
nápis: „Smiluj se nad námy! Nejsladcy 
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Zajímavé ptačí rarity se objevily v Tovačově

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Rybníky a štěrkovny u Tovačova patří 
mezi nejvýznamnější ornitologické loka-
lity v České republice. Každoročně zde 
pozorovatelé ptáků objevují vzácné nebo 
ojediněle se vyskytující druhy.

V těchto dnech se na Hradeckém rybní-
ku vyskytují dva mladí rackové tříprstí. 

Prvního z nich objevil ornitolog Jiří Šírek 
a druhého Ondřej a Libor Nedbal. Oba 
ptáci zde loví drobné rybičky, které zůsta-
ly v kalužích po výlovu rybníka.

Racek tříprstý je stejně velký jako náš 
racek chechtavý. Mladí ptáci se pozna-
jí podle tmavého konce ocasu, tmavého 
zobáku, výrazného černého pruhu na kří-
dlech a tmavé skvrny na zadní straně 
krku. Žijí na mořském pobřeží Severní 
moře a k nám se zatoulávají pouze velmi 
vzácně. Naposledy se objevili v Tovačově 
v roce 2020 a v roce 2012. 

Další zajímavé a vzácné druhy, které nyní 
můžete vidět na Tovačovsku jsou napří-

klad potápka žlutorohá, potáplice malá 
a potáplice severní. Z bahňáků pak ko-
liha velká, vodouš tmavý a stovky čejek 
chocholatých. Mimo u nás běžných racků 
chechtavých a bělohlavých se zde zdržuje 
i racek stříbřitý, žlutonohý a bouřní.

Jiří Šafránek 
Foto:		Jiří	Šafránek

Racek tříprstý

Potáplice malá

Vodouš tmavý

stali	trvalou	součástí	naší	přírody.	
Návrat	tohoto	vrcholového	predá-
tora	přispívá	k	obnovení	rovnová-
hy	v	krajině,	protože	vlci	pomáhají	
redukovat	negativní	vliv	vysokých	
stavů	spárkaté	zvěře.	Pro	úspěšné	
soužití	s	touto	šelmou	je	však	důle-
žité	pokračovat	v	podpoře	chovatelů	
hospodářských	zvířat	[1],	aby	moh-
li	lépe	zabezpečit	svá	stáda	a	tím	
omezit	případné	konfliktní	situace“ 
komentuje letošní výsledky Michal 
Feller, koordinátor Hnutí DUHA 
Šelmy.

Vlci se letos rozmnožili ve většině oblastí, které Hnutí 
DUHA Šelmy sleduje

Na  základě průběžných dat z  monitoringu 
Hnutí DUHA Šelmy se vlci úspěšně rozmnožu-
jí ve vět šině vybraných oblastí ČR, které Hnutí 
DUHA Šelmy dlouhodobě sleduje. Narození 
vlčat bylo potvrzeno od  Krušných hor přes 
Lužické hory, Jesenicko až po Beskydy a Javor-
níky. Naopak v oblasti Kokořínska a Máchova 
kraje se v minulém ani letošní roce reprodukci 
prokázat nepodařilo. Monitoring nemá ambi-
ci odhadnout počet všech vlků v ČR, ale zamě-
řuje se na vybrané modelové oblasti. Tato dílčí 
data naznačují, že se vlčí populace v ČR dále 
rozrůstá.

„Výsledky	dlouhodobého	monitoringu	uka-
zují,	že	v	některých	oblastech	ČR	se	již	vlci	

TZ 18. listopadu 2024

Z hlediska lidských kapacit je velmi 
náročné monitorovat všechny oblasti vý-
skytu této šelmy. Mladí vlci, kteří opustili 
rodičovskou smečku, se mohou pohybo-
vat téměř kdekoliv v české přírodě. Hnutí 
DUHA Šelmy se společně s dobrovolníky 
Vlčích a Rysích hlídek proto intenzivně 
věnuje monitoringu jen ve vybraných ob-
lastech, kde sleduje vývoj výskytu, status 
teritorií (zda dochází k rozmnožování) 
a dlouhodobý trend. Mapování mohou po-
moci i náhodná hlášení od veřejnosti napří-
klad na adresu stopy@selmy.cz.

V Krušných horách byla 
zaznamenána nová reprodukce
Krušné hory se mohou pyšnit stabilním 
výskytem vlků, což potvrzují nejnovější 
výsledky monitoringu. Úspěšnou repro-
dukci Hnutí DUHA Šelmy potvrdilo zatím 
ve dvou vlčích teritoriiích ve východní části 
Krušných hor. V jednom z těchto teritorií 
byla již smečka dříve evidována, zatímco 
v druhém teritoriu byla doposud známá 
pouze jako pár. Letos se tento vlčí pár do-
čkal prvních vlčat. V západní části Kruš-
ných hor zůstávají vlci stabilní.

Lužické hory: Nadějná zpráva 
po smutném roce
Loňský rok 2023 byl pro vlky v Lužických 
horách smutným obdobím. Poprvé od roku 
2020 zde nebyla potvrzena nově narozená 
vlčata, což vedlo k obavám o zdejší smeč-
ky. Kromě toho došlo ke srážkám několika 
dospělých vlků s osobními vozidly na silni-
cích, což situaci ještě zhoršilo. Přesto však 
letošní rok přináší naději. Monitoring ob-
lasti, který zde probíhá mj. díky neúnavné 
práci dobrovolníků a finanční podpoře Li-
bereckého kraje, přinesl radostnou zprávu – 
před fotopastmi se objevila tři nová vlčata.

Stabilní populace vlků 
v Beskydech a Javorníkách
Reprodukci vlků na území Beskyd a Javor-
níků potvrdily záběry pořízené z fotopastí 
[2], které byly instalovány jako součást 
monitoringu této šelmy v rámci projekto-
vého území Beskydy-Kysuce, jež je sou-
částí evropského projektu LECA Interreg 
Central Europe [3]. Tento projekt zahrnuje 
spolupráci terénních pracovníků z Hnu-
tí DUHA Šelmy, Mendelovy univerzity 
v Brně a Štátné ochrany prírody Sloven-
skej republiky, kteří zde systematicky sle-

dují a vyhodnocují výskyt vlků. Všechny 
smečky, u kterých došlo v letošním roce 
k rozmnožování, mají přeshraniční teritoria 
zasahující i na Slovensko nebo do Polska. 
Je proto důležitá mezinárodní spolupráce 
při ochraně vlků ve všech sousedních stá-
tech. Na Slovensku se v posledních něko-
lika měsících mluví o možném opětovném 
zavedení lovu vlků, což by negativně ovliv-
nilo i vlky pohybující se v celém příhranič-
ní oblasti vč. Evropsky významné lokality 
Beskydy, kde jsou vlci a další velké šelmy 
předmětem ochrany.

V Jesenické oblasti se letos 
narodila vlčata hned v několika 
smečkách
Rozsáhlejší návrat vlka do Jeseníků a při-
lehlých oblastí zaznamenáváme až v po-
sledních letech, jedná se zejména o teri-
toria vzniklá v příhraničních oblastech. 
V letošním roce se podařilo potvrdit již 
třetí reprodukující se pár a u dalšího páru 
pohybujícího se přímo v CHKO Jeseníky je 
narození vlčat pravděpodobné. Nyní čeká-
me na jejich potvrzení pomocí fotomonito-
ringu. Návrat vlka do regionu pomáhá zvlá-
dat dopady vysokých stavů divoce žijících 
kopytníků jež nejen po kůrovcové kalamitě 
posledních let brzdí přirozenou obnovu les-
ních celků celého regionu i snahy umožnit 
vznik přírodě bližších, pestřejších a odol-
nějších porostů.

Úspěšná reprodukce vlků 
na Broumovsku i v Orlických 
horách, vlčata znovu potvrzena 
i v Novohradských horách
Kromě potvrzených záběrů vlčat přicháze-
jí povzbudivé zprávy také z Broumovska. 
Zde sice nejsou k dispozici přímé záběry 
mláďat, ale v oblasti byla na fotopast na-
hrána vlčice se struky, což je významný 
důkaz péče o vlčata. Navíc byly 
na soukromé bezpečnostní kame-
ře v oblasti zachyceny hlasy vlčat. 
Přítomnost mláďat se podařilo 
potvrdit také v Orlických horách. 
Ačkoli jsou tato zjištění z polské 
strany hor, ukazují na pokračují-
cí úspěch v rozmnožování obou 
smeček v této oblasti. Jedna ze 
smeček zde má mláďata už pátým 
rokem v řadě, druhá třetím rokem.

Opakovaná reprodukce vlků je 
zaznamenána také v přeshranič-

ním regionu Novohradských hor. Fotopast 
zde zaznamenala vlčici se struky, což na-
povídá, že došlo k reprodukci zdejší smeč-
ky i v tomto roce.

Stále se nedaří znovu prokázat 
reprodukci vlků na území Ralska 
a Kokořínska
V oblasti Ralska a Kokořínska zaznamená-
valy Vlčí hlídky narození vlčat každoročně 
od roku 2014. Jednalo se o první smečku, 
která se zformovala na území Čech při 
novodobém návratu vlků do České repub-
liky. Přestože se vlci v oblasti nadále po-
hybují i v roce 2024 a výskyt minimálně 
tří jedinců zde pravidelně zaznamenávají 
fotopasti a potvrzují nálezy pobytových 
znaků, reprodukci se nedaří i přes důklad-
ný monitoring už čtvrtým rokem prokázat. 
Důvody mohou být různé. V posledních le-
tech mohli vlci na Kokořínsku změnit své 
chování v souvislosti s pokračující těžbou 
dřeva. Do struktury smečky mohla také 
zasáhnout prašivina (infekční parazitické 
onemocnění) nebo pytláctví, známý je zde 
např. případ zastřelené jednouché vlčice 
z roku 2020 [4].

Kontakty:
Michal Feller	-	koordinátor	Hnutí	DUHA	
Šelmy,	koordinátor	monitoringu	v	Jesení-
kách
Email:	michal.feller@hnutiduha.cz
Tel.:	603	113	048
Romana Uhrinová -	manažerka	Hnutí	
DUHA	Šelmy
Email:	romana.uhrinova@hnutiduha.cz
Tel.:	734	886	618
Barbora Černá -	koordinátorka	Vlčích	
a	Rysích	hlídek
Email:	barbora.cerna@hnutiduha.cz
Tel.:	778	969	368

Vlci se letos rozmnožili ve většině oblastí, které Hnutí DUHA Šelmy sleduje
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Knihovna města Olomouce
každé pondělí | 15:00
nám. Republiky – H.A.C.K. klub – nový 
klub pro mladé od 10 let. Playstation, 3D 
pera a 3D tisk, virtuální realita, progra-
mování robotů, ... Přihlášky 585 545 123, 
dospele@kmol.cz 

3. 12. | 10:00
nám. Republiky – Jak ukládat a otevírat 
dokumenty a soubory – díky organizaci 
SeoniorOn si v klidu představíme možnos-
ti práce s vlastními materiály

4. 12. I 10:00 
nám. Republiky – Bookstart: Návštěva 
u tučňáků – setkání nejmladších dětí 
s doprovodem v rámci projektu S kníž-
kou do života, tentokrát budeme skotačit 
na motivy knihy Petra Horáčka. Rodiče 
potěšíme tipy na zajímavé dětské knihy.

9. 12. I 13:00 – 17:00
pobočka Brněnská – Samolepky kam se 
podíváš – ukázka výroby samolepek apo-
jené s možností vlastních pokusů. Věkově 
neomezeno.

12. 12. | 17:00 – 18:30
nám. Republiky – Petra Suchánková – 
autorské čtení z knihy Ach ti rodiče!, která 
řeší problém dramaticky adoptovaného dí-
těte a jeho touhy po nalezení biologických 
rodičů

16. 12. | 15:00 – 18:00
nám. Republiky – Deskovky: Vánoční 
speciál – setkání bláznů – soutěžní hra-
ní stolních her pro každý věk v příjemné 
vánoční atmosféře. Skvělé ceny. Hry si je 
možno půjčit domů. 

7. 1. | 17:00 
nám. Republiky – Hudební večery 
s MFO: Setkání s perkusemi – zajíma-
vosti ze zákulisí života hudebníků. Tento-
krát Vlastimil Oulehla a perkuse. 

VÁNOČNÍ KREATIVNÍ DÍLNY 
(materiál zajištěn)
    • 9. 12. I 14:00 – 16:00
pobočka Jungmannova – vánoční dekora-
ce, děti 
    • 10. 12. I 14:00 – 16:00
pobočka Neředín – vánoční dekorace 3D 
perem, děti od 8 let, nutná rezervace nere-
din@kmol.cz nebo 737 115 178 
    • 10. 12. | 16:00 
nám. Republiky – adventní věnce, do-
spělí, rezervace dospele@kmol.cz nebo 
585 545 123
    • 12. 12. I 14:00 – 17:00 
nám. Republiky, dětské oddělení – advent-
ní ozdoby, děti 
    • 17.12. I 14:00 – 17:00 
pobočka Holice – drobnosti pod strome-
ček na poslední chvíli – tvořivé odpole-
dne s Lenkou Vyhlídalovou pro všechny 
zájemce
    • 17. 12. | 16:00 
nám. Republiky – adventní věnce, do-
spělí, rezervace dospele@kmol.cz nebo 
585 545 123
    • 17. 12. | 17:00 – 18:30
pobočka Slavonín – tvoření u příležitosti 
předvánočního komunitního setkání, pro 
každý věk
    • 18. 12. I 10:00 
pobočka Tabulový vrch – maličkosti pro 
radost sobě nebo druhým, dospělí

VÝSTAVY
    • budovu na náměstí Republiky oži-
vuje 33 fotografií Lea Pfeiffera, které za-
chycují jeho toulání po Evropě, většinou 
po horách. 
    • Pobočka Brněnská nabízí inspirativní 
výstavu fotografií Martina Benčíka poříze-
ných pomocí herních fotomódů a věnující 
se otázce, jak by vypadal svět 1 000 let 
po zániku lidstva
    • Pobočka Jungmannova představuje 
ilustrátorku Karolínu Ondruchovou We-
llartovou, jejíž tvorba je silně spjata s pří-
rodou
    • Pobočka Holice zve na výstavu prací 
vytvořených v rámci projektu Rozkvetlá 
Holice (autoři jsou děti MŠ, žáci 2. stupně 
ZŠ Holice a senioři) 

SOUTĚŽE 
    • nám. Republiky – O knihu Dominika 
Dána – soutěž pro fanoušky, soutěžní arch 
v oddělení pro dospělé čtenáře
    • nám. Republiky – Čtenářská výzva 
2024 – ještě stále není pozdě se zapojit 
do celoroční soutěže spojené s individu-
álními preferencemi knižních titulů. Vše 
na www.kmol.cz 

DÁRKOVÉ POUKAZY
I průkazka do knihovny může pod stro-
mečkem potěšit každého z našich blíz-
kých. Umožní jim vstup do světa knih, 
časopisů, e-knih, audioknih, e-audioknih, 
notových materiálů, hudebních CD či des-
kových her, ale především do světa příbě-
hů, fantazie, a poznání. Radost ze čtení je 
dar.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na prosinec tyto akce:
zrekonstruované Kyselovské cihelny, dále do-
jdeme k nedalekému fortu XI. V případě dob-
rého počasí zajdeme i k soše sv. Kryštofa (tzv. 
olomoucký Golem) nad dálničním obchvatem 
Olomouce. Vycházku ukončíme ve Slavoníně, 
odkud dojedeme do centra Olomouce, zájem-
ci mohou navštívit vánoční trhy. Ráno společ-
ný odjezd vlakem v 9:01 do Nemilan. Návrat 
z Olomouce dle zájmu. Délka trasy 3-5 km. 
Poplatek 40 Kč. 

Ornitologická vycházka 
Hloučelou
středa 18. prosince
Krátká vycházka pro seniory povede podél 
říčky Hloučely z Mostkovic do Prostějova. 
Cestou budeme pozorovat ptáky na krmít-
kách, zájemci mohou donést do vyvě-
šených krmítek vhodné dobroty. Ráno 
společný odjezd autobusem do zastávky 
Mostkovice - pomník v 9:20 (st. č. 10). 
Vycházku ukončíme u mostu na Koste-

lecké ulici. Délka trasy 
4 km. Vzhledem k pláno-
vaným změnám jízdního 
řádu sledujte aktuální čas ranního odjezdu 
na www.iris.cz!

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod. (mimo vá-
noční prázdniny)
Příjemně strávené odpoledne pro maminky 
na mateřské dovolené a další rodinné pří-
slušníky s malými dětmi. V budově i na za-
hradě Ekocentra Iris bude připravena herna 
s Montessori hračkami, plyšáky, tvořivými 
aktivitami apod. Rodinné vstupné 100 Kč 
(dospělý + max. 2 děti). Doporučený věk dětí 
0–5 let. 

Mikulášská sbírka pro ježky
od 3. do 19. prosince
Ekocentrum Iris ve spolupráci se Záchran-
nou stanicí v Němčicích nad Hanou vyhlašují 
sbírku potravin pro ježky i pro další živočichy 
ve stanici. Donést můžete konzervy, kapsičky 
či granule pro kočky. Dobroty můžete do-
nést každé úterý a čtvrtek od 13 do 16 hod. 
do Ekocentra Iris na Husově nám. 67.

Přírodní památka Brus
středa 4. prosince
Vycházka nejen pro seniory povede z Čech 
pod Kosířem do Hluchova přes chráněné 
území Brus. Ráno společný odjezd autobusem 
v 9:45 (st. č. 1), návrat z Hluchova do 13:35. 
Délka trasy 4-5 km. Poplatek 40 Kč. 

Nemilany
středa 11. prosince
Vycházka nejen pro seniory z Nemilan 
do Olomouce. Vycházku zahájíme u zdařile 

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov, 
Olomoucký kraj a MŽP 

Dýňobraní u zvířat
Po Večeru duchů přichází radostné období 
pro naše zvířata. Dýně si tak užijí nejen 
návštěvníci. V rámci enrichmentu jsme 
do nich umístili všemožné dobroty v po-
době červů, rozmanitého ovoce, potkanů. 
Hodovalo se u hrabáčů kapských, surikat, 
papoušků, medvědů baribalů, žiraf Roth-
schildových a koček krátkouchých. „Pro	
naše	 zvířata	 je	 to	 zpestření,	 přijímání	
potravy	formou	zábavy.	Dýně	slouží	jako	
úkryt	rozmanitého	krmiva,	ke	kterému	se	
následně	dobývají.	Je	to	i	do	značné	míry	
podívaná,	 která	mnohdy	 přináší	 řadu	
úsměvných	situací.	Někdy	jsou	zvířata	za-
ujatá	natolik,	že	v	rámci	svého	průzkumu	
zmizí	v	dýni	téměř	celá,“ sděluje Pavel 
Javůrek.

ENRICHMENT
Co vlastně znamená enri-
chment? Obohacení života 
zvířat, která nežijí ve volné 
přírodě. Do enrichmentu pat-
ří vše, co souvisí s prostředím 
zoologické zahrady, v němž 
se zvíře pohybuje, s jeho kr-
mením, ale i jeho zábavou. 
Dnes zahrady dbají na to, 
aby se výběhy co nejvíce při-
blížily přírodnímu prostředí, 
které jeho domovinu připomí-
ná. Potrava představuje nejčastější způsob 
využití enrichmentu. Lov a následné do-
bývání kořisti zaberou v přírodě mnoho 
času. Proto je pro zvíře podnětné, když ne-
dostane svou potravu připravenou pouze 
do misky a k jejímu získání musí vyvinout 
činnost a hledat ji. Oblíbeným postupem 
jsou třeba vydlabané dýně, zamražení 
potravy do ledu, naplnění bambusového 
tubusu červy, případně jakékoliv pletence 
z hasičských hadic, v nichž může být po-
trava také uschována. Jaguárům se maso 
věší na strom pomocí kladky.

Zvířata prospívají a úspěšně se roz-
množují, mají-li vhodné chovatelské pod-
mínky, mezi které nepatří pouze zajištění 
nejzákladnější péče. Chovatel, který se 
zvířetem pracuje denně, spokojené zvíře 
od nespokojeného rozpozná jednoznačně. 
Ve všech pokrokových zahradách je toto 
slovo skloňováno dnes již automaticky.

Iveta Gronská 
tisková	mluvčí,	marketing 

+420	608	101	325
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Trienále SEFO
Milí členové a příznivci spolku,

nezapomeňte, že v Muzeu umění Olomouc 
stále probíhá Trinále SEFO 2024. Na ná-
vštěvu máte čas jen do konce roku, tak 
neváhejte! 

Ve veřejném prostoru narazíte na „putov-
ní“ práci Ilony Németh. Novým domovem 
objektu s názvem Handiwork je náměstí 
Republiky.

Budoucí srdce olomoucké muzejní čtvr-
ti je stále zanedbaným prostorem, v němž 
se jedna z cenných barokních kašen ztrácí 
mezi zaparkovanými auty. Ilona Németh 
pracuje s prototypem plechových garáží, 
které v devadesátých letech zaplevelily 
slovenské město Ružomberok a jeho okolí. 
Vnímá je jako objekt, který v různých kon-
textech upozorňuje na nešvary a zlozvyky 
nakládání s veřejným prostorem, na ma-
nipulaci s vůlí jeho uživatelů a nakonec 
i na principy a mechanismy, které veřejný 
prostor spravují a kontrolují.

Poslední možnost navštívit výstavu Trie-
nále SEFO 2024 / MOMENTY v Muzeu 
umění Olomouc s komentářem kuráto-
rek a kurátorů budete mít v úterý 3. 12. 
a ve středu 18. 12. vždy od 17:30.

Trienále je výstavní formát, ve kte-
rém MUO představuje současné umělce 
a umělkyně v souvislostech s vlastními 
sbírkovými předměty a se staršími díly. Ti-
tul MOMENTY vybrali kurátorka Marti-
na Mertová a kurátoři Martin Fišr a Jakub 
Frank s odkazem k zásadním okamžikům 
naší minulosti, současnosti a budoucnosti. 
Hlavními tématy, která kurátoři představí 
na výstavách v Muzeu umění a na řadě dal-

ších míst ve městě, jsou monumenty – pa-
mátky a památníky jako nositelé symbolů, 
dokumenty a archivy – nástroje ke zkou-
mání historie, a mockumenty – jako meto-
da tvůrčí reflexe těchto hodnot.

s přáním krásných dnů 

Jana Kiesewetterová
Za krásnou Olomouc, zapsaný spolek 

779 00 Olomouc, Kosinova 7 
IČ: 22689931 

bankovní spojení: Raiffeisenbank, č. ú.:  
3324717001/5500

www.krasnaolomouc.cz

Ilona Neméth: Handiwork

Karolina Grzywnowicz na Trienale SEFO 2024

Maltézská pomoc
Každoročně je 5. prosinec dnem, kdy si 
připomínáme Mezinárodní den dobro-
volníků. V dnešní době není samozřej-
most, že jsou mezi námi ochotní lidé 
s otevřeným srdcem, kteří se pravidel-
ně věnují službě potřebným. O příběhu 
jednoho takového neobyčejného člově-
ka bychom se s Vámi rádi podělili.

Náročný životní příběh než 
neznamená konec pomocí 
druhým
Irena Martinková je jednou z dobrovol-
níků Maltézské pomoci v Uherském 
Hradišti. Dochází ve svém volném čase 
za klientkou Domova seniorů ve Štěp-
nici. Její cesta k dobrovolnictví však ne-
byla lehká (po úmrtí manžela se stará 
o tři děti). Jak říká: “Život nebyl vždyc-
ky růžový, ale mám štěstí na úžasnou 
rodinu, která mi pomohla a já jim to ne-
dokážu ani nikdy splatit. Proto jsem se 
rozhodla, jak děti odrostly, najít způsob 
jak to vrátit. A potkala jsem kamaráda, 
který je také dobrovolníkem Maltézské 
pomoci…” Dobrovolnicí naší organiza-
ce se Irena stala v roce 2022, její životní 
příběh ale obsahuje spoustu dobro-vol-
ných aktivit, kdy sama říká, že v rodině 
neříkají že jdou pomoct, prostě pomo-
hou. A to je dobrovolnici Ireně vidět 
v jejích očích. Nechodí za klientkou 
s nějakým očekáváním vděku. Dochází 
za klientkou na uzavřené oddělení, kde 
mohou klienti vyjít ze zařízení pouze 
v doprovodu jiné osoby. Klientka si ani 
nepamatuje, že za ní dobrovolnice byla 
minule, natož témata hovoru, který spo-
lu měly. I tak v této činnosti vidí dob-
rovolnice Irena smysl a naplnění. “Mě 
jen potěší to, že se usměje a řekne mi, 
že mi to sluší. Někdy jí třeba dnesu růži 
a ona je celá šťastná, jako já nevím co. 
Jako kdybych jí donesla brilianty. A to 
je všechno. A všichni jsme šťastní.”

„Proč chodí za takovou klientkou?“
Ostatní se Ireně diví, že za takovou klient-
kou chodí. Ona by ji ale nevyměnila. Kli-
entku někdy vezme na vycházku do města 
(na Adventní trhy aj.), ale poslední dobou 
spíše vyhledávají tišší místa, kde si mohou 
v klidu popovídat. Dobrovolnice odchází ze 
setkání s klientkou s čistou hlavou. Při spo-
lečném setkání má totiž prostor se zastavit 
ve shonu života a zklidnit se v této uspěcha-
né době. S klientkou si povykládá u koláče 
a horkého kakaa a má radost z přítomného 
okamžiku, tady a teď.

A to je myslím poselství i pro nás všech-
ny. Zastavit se na chvíli a vychutnat si pří-
tomný okamžik.

Staňte se i vy dobrovolníkem
Maltézská pomoc koordinuje dobrovol-
níky, kteří chtějí být součástí příběhu lidí, 
jež potřebují v nějaké oblasti podporu nebo 
pomoc. Dobrovolnické programy Maltéz-
ské pomoci, které se opírají o pravidelnou 
a dlouhodobou službu (více než tři měsíce) 
jsou cílené na děti, seniory, lidi s fyzickým, 
mentálním nebo duševním onemocněním 
a na ty, kteří nastoupili do výkonu trestu 

odnětí svobody.
Dobrovolníkem může být každý, kdo 

chce smysluplně trávit svůj volný čas a při-
tom pomoci druhým. Nezapojují se aktivně 
jen studenti ve věku od 16 let, které si mno-
zí z nás pod pojmem dobrovolník před-
staví, ale také lidé napříč celým věkovým 
spektrem včetně seniorů.

Dobrovolnictví nabízí příležitost sezná-
mit se s novými lidmi, získat zkušenosti, 
nebo udělat dobrý skutek a přinést radost 
a přijetí tam, kde chybí. Pokud máte pocit, 
že se chcete nezištně zapojit tam, kde je 
třeba, a věnovat potřebnému člověku nebo 
rodině svůj čas a energii, ozvěte se nám.

Autor:  

Zdislava Putnová a Kateřina Straková 
  
Hezký den přeji

Mgr. Karel Čapka
Wurmova	7,	779	00	Olomouc

PR	a	FR	asistent	vedoucího	centra	Olo-
mouc,	koordinátor	projektu	Moderní	senior 

+420	605	228	161

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní 
dům postavený Janem Husičkou v letech 
1867–1872. Statek s konírnou býval ve své 
době nejkrásnějším domem v obci Slatinice. 
Manželé Husičkovi měli dceru Marii, která 
se po I. světové válce provdala za Františka 
Koudelku, důstojníka rakouské armády, kte-
rý se narodil v nedalekých Drahanovicích. 
Marie Koudelková Husičková byla zvaná 
podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, 
který svým návštěvníkům nabízí ubytování 
v šestnácti pokojích. Pro náročné klienty je 
připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené 
stylovým nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská 
místnost a dále se v objektu penzionu na-
chází stylově zařízený prostor Pekárny. Oba 
tyto prostory lze využít pro firemní večírky, 
oslavy narozenin, rauty a jiné společenské 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

akce. Pro školení a semináře nabízí penzion vlastní 
vybavenou školicí místnost pro 40 osob.
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24. 12. / kostel Stětí sv. Jana Křtitele a Husův sbor / 
so 21:15 – 21:45

Půlnoční mše svatá
Zvony bystřických kostelů svolávají 
na půlnoční: Všichni lidé dobré vůle pojď-
te se společně radovat a zpívat. Narodil se 
Kristus Pán, veselme se!

Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. 
Koná se za podpory Olomouckého kraje.

25. 12. / před kostelem Stětí sv. Jana Křtitele /  
ne 17:00 – 18:00

Živý betlém
Narozený Ježíšek v prostých jesličkách, 
Maria, Josef, pastýři a zvířátka – betlémský 
obraz ožívá u kostela díky hercům Velmi 
Amatérského Divadla místní jednoty Orel. 
Přijďte s nimi Ježíškovi zazpívat koledy.

Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. 
Koná se za podpory Olomouckého kraje.

26. 12. / přehrada / po 13:00 – 14:00

Štěpánské plavání
Každoroční plavání v bystřické přehra-
dě má už svou tradici a oblibu. Vezměte 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – prosinec 2024

si plavky a ručník a vyzkoušejte plavání 
v chladné vodě s hasiči, sportovci i dalšími 
otužilci. Nebo jim aspoň přijďte fandit.

26. 12. / KD Nadační / po 18:00 – 21:00

Štěpánské koledování
„Na Štěpána není pána,“ volávalo se v do-
bách, kdy v tento den končila pacholkům 
služba a následovaly veselé zábavy. Dnes 
malí i velcí bystřičtí Hanáci potěší písnič-
kami, tanci i muzikou a popřejí šťastný 
nový rok.

Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. 
Koná se za podpory Olomouckého kraje.

31. 12. / KD nadační / so 10:00 – 14:00

VIII. Divadelní silvestr aneb My 
slavíme první
Osvětová beseda Velká Bystřice srdečně 
zve k oslavě posledního dne roku 2024. 
Od 10 hod. sehrají herci divadelního sou-
boru Osvětové beseda Velká Bystřice ko-
medii Sbohem, zůstávám! O tom, jak se 
šeredně se mýlíme v okamžicích, kdy si 
myslíme, že jsme neporazitelnými pány si-

tuace a svůj život svíráme pevně v rukou. 
Odpověď na otázku, kdo je oběť a kdo 
šťastný vítěz, se v tomto příběhu mění ka-
ždou chvíli... Po představení oslavíme, jako 
první a jako jediní, silvestrovské poledne. 
Že to bude přesně ve dvanáct hodin zaručit 
nemůžeme, protože divadelní čas je hod-
nota velmi pružná. Po sálovém ohňostroji, 
který se skládá ze světlé a tmavé části, bude 
následovat bohatý raut.

Sál a bufet bude otevřený od 9 hodin. 
Vstupenky jsou pouze v předprodeji, a to 
v informačním centru ve Velké Bystřici 
do 20. 12. 2023 nebo do vyprodání. Cena 
jednoho místa je 350,- Kč. Sál bude se sto-
lovou úpravou, na každém stole bude lahev 
sektu a drobné občerstvení.

3. 1. / galeriezet / pá 17:00 – 18:00 /

Novoroční koncert – Ivan a Lukáš 
Klánští
Kruh přátel hudby zve na novoroční kon-
certní setkání s věhlasnou hudební rodinou. 
Na programu bude výběr z Dvořákových 
Slovanských tanců v úpravě pro čtyřruční 
klavír. Vstupné 100 Kč, děti zdarma.

1. – 31. 12. / galeriezet / po – pá 8:30 – 17:00,  
so + ne zavřeno

Martina Staňková: Tiger wanted – 
vernisáž výstavy obrazů
Martina Staňková (*1974) je absolvent-
kou malby na UMPRUM. Postupným 
procesem abstrahování a zjednodušování, 
obtížném svou nutností ubírat až na dřeň, 
ale zanechat to podstatné, se od stylizova-
ných figur a předmětů dostala k základním 
geometrickým tvarům a důrazu na souvis-
lé barevné plochy. Malířka je však záro-
veň i vypravěčkou. Ačkoliv dosáhla těch 
nejprostších tvarů, jako je trojúhelník, 
nevzdává se ve svých dílech příběhu, 
a geometrie tak není zdaleka jen prostým 
designem či ozdobou, nýbrž i nositelkou 
poetických, občas trochu naivních příběhů.
Výstava potrvá do 23. 1. 2025.

1. – 31. 12. / Kapitulní park / vstup bez omezení 

Česká ornitologická společnost, 
open air výstava fotografií
Tématem letošní výstavy je výzkum 
a ochranu ptáků. Jedna z našich největ-
ších nevládních ochranářských organizací 
byla založena již v roce 1926 jako vědec-
ká společnost, v současné době sdružuje 
jak profesionály, tak i amatérské zájemce 
o přírodu a ptactvo. ČSO se velmi dobře 
daří šířit osvětu a ekologické informace. 
Určitě jste už slyšeli o každoročním sčí-
tání ptáků na krmítku, internetovém po-
řadu Ornitolog na drátě nebo každoroč-
ním jarním hlášení příletu tažných ptáků. 
Kompletní informace o tom, co všechno 
v ČSO dělají, jak se zapojit nebo jejich 
činnost podpořit snadno najdete na www.
birdlife.cz.

Dvanáct vybraných fotografií, které 
vás provedou zajímavými aktivitami této 
organizace, si můžete přijít prohlédnout 
do velkobystřického Kapitulního parku. 
Výstava se koná po celý měsíc prosinec, 
vstupné se pochopitelně neplatí.  

1. 12. / Zámecké náměstí /

Zahájení provozu kluziště
Datum zahájení se může změnit dle ak-
tuálních klimatických podmínek. Prosí-
me, sledujte webové stránky města www.
velkabystrice.cz/kluziste, kde naleznete 
rovněž informace o vstupném a provozní 
době.

Přehled akcí ve Velké Bystřici – prosinec 2024
5. 12. / Zámecké náměstí, amfiteátr / 
po 17:00 – 19:00

Rozsvícení vánočního 
stromu
Ježíškova pošta převezme vánoční 
přáníčka dětí, na závěr se rozsvítí 
bystřický vánoční strom.

Akce cyklu Hanácký rok v Bys-
třici. Koná se za podpory Olomouc-
kého kraje.

7. 12. / galeriezet / so 18:00 – 19:00 /

Vánoční země je mým cílem
Kruh přátel hudby zve na předvá-
noční pořad slova a hudby. Účin-
kují František Kreuzmann – před-
nes, Halina Františáková – housle, 
Eliška Novotná – klavír. Vstupné 
100 Kč, děti zdarma.

13. 12. / KD nadační / pá 18:00 – 20:00

Ephraim Kishon: Byl to 
skřivan – derniéra
Mnozí autoři divadelních her se s menším, 
či větším úspěchem občas pokouší přepsat 
divadelní hry klasických autorů do žánru pa-
rodie. Ephraim Kishon se ve své úspěšné ko-
medii vydal zcela odlišnou cestou a položil 
si otázku, jak by mohlo vypadat manželství 
Shakespearovského Romea a Julie po třiceti 
letech v případě, že by toto klasické drama 
neskončilo smrtí obou milenců. Celou ko-
medii dále ještě okořenil duchem zesnulého 
Shakespeara, který tím pádem nemá klid 
ani po smrti a nestačí se divit, co se v rodině 
Monteků odehrává. Přijďte se podívat na po-
slední reprízu našeho „Skřivana“.

14. 12. / sokolovna / so 9:00 – 13:00

Předvánoční akademie
Vystoupení dětí ze sokolských oddílů, mažo-
retky, taneční kroužek a již tradiční domácí 
občerstvení.

14. 12. / kostel ve Staré Vodě u Libavé / so 16:00

Vánoční zpívání
Junák – český skaut, středisko Ladislava 
Ruska a kapela MS Band Velká Bystřice 
zvou na společné zpívání za svitu svíček 
v kostele sv. Anny a sv. Jakuba Většího 
ve Staré Vodě u Libavé. Zazní pestrá směs 
českých i světových písní s vánoční témati-
kou. Na místo budou vypraveny autobusy, 

při zájmu o jízdenku prosím pište na adre-
su: msband@email.cz. 

15. 12. / kostel Stětí sv. Jana Křtitele / ne 18:00 – 
19:00

Hanácky zpěve adventni
Chvíle zklidnění v předvánočním shonu 
s lidovou písní a muzikou. Účinkuje Ha-
nácký mužský sbor Rovina a cimbálová 
muzika Záletníci.

Vstupné dobrovolné. Akce cyklu Ha-
nácký rok v Bystřici. Koná se za podpory 
Olomouckého kraje.

22. 12. / Zámecké náměstí / ne 16:00 – 18:00

Zpívání u vánočního stromu 
a Pouštění skořápkových lodiček
Vánoční svátky v Bystřici začínají sou-
sedským setkáním u stromečku na náměs-
tí. Společně zazpíváme koledy, bude nás 
hřát ohnivá vatra a zevnitř punč, grog nebo 
horký čaj. Na vodní hladině mlýnského 
náhonu i v natěšených dětských očích se 
budou odrážet plamínky svíčiček na vrat-
kých „korábech“. Propluje vaše lodička ce-
lou plavbu tunelem pod Nadační až do cíle 
v Zámeckém parku?

Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. 
Koná se za podpory Olomouckého kraje.
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Silvestrovský hrad Šternberk 2024
Závěrečnou akcí roku 2024 bude Silves-
trovský hrad. V úterý 31. 12. 2024 bu-
dou připraveni slavnostně naladění prů-
vodci a hrad vyzdobený v duchu Vánoc. 
Prohlídky se uskuteční od 10 do 15 hodin. 
Chybět nebude drobné občerstvení.

Silvestrovskou atmosféru pomůže naladit flašinetář, který svým 
nástrojem ozvučí prostory hradního nádvoří. Aktivní návštěvníci 
se mohou zapojit do závodu v orientačním běhu SILVESTROV-
SKÉ KUFROVÁNÍ. SKI OB Šternberk připraví tratě pro začáteč-
níky i pokročilejší běžce. Start i cíl bude přímo na nádvoří hradu.
Hledáte-li zajímavý program na poslední den roku 2024, přijeďte 
na hrad Šternberk. Připravené budou prohlídky hradu a sportovní 
program pro všechny generace. To vše v krásných kulisách histo-
rické památky. Těšíme se na vaši návštěvu.

VSTUPNÉ:
Základní: 240 Kč
Snížené: 190 Kč
Děti 6–17 let: 80 Kč

KULTURNÍ PŘEHLED
PROSINEC 2024

VÝSTAVY
Do 6. ledna / Zámecká galerie

Prodejní výstava obrazů, grafik a ikon doplněná 
vánoční výstavou

Václav Ježek – Andělé nikdy nespí
Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

KONCERTY
Úterý 10. prosince v 17.00 hodin / Kostel 

Narození Panny Marie v Konici
Adventní koncert ZUŠ Konice

Vstupné: dobrovolný příspěvek

Úterý 17. prosince v 17.00 hodin / Koncertní 
sál zámku

Vánoční koncert ZUŠ Konice
Středa 18. prosince v 19.00 hodin / Koncertní 

sál zámku
Adventní koncert Musica Dolce 

Vita
Daniela Demuthová – mezzosoprán / 

Žofie Vokálková – flétna / Zbyňka Šolcová 
– harfa

Vstupné: 150 Kč / Pro členy KPH Konice: 130 Kč / 
ZTP/P: -50% z uvedených cen / Žáci a učitelé ZUŠ: 

vstup zdarma

Čtvrtek 26. prosince v 17.00 hodin / Kostel 
Narození Panny Marie v Konici

Svatoštěpánský koncert
Učitelé a žáci ZUŠ Konice, schola, chrámový 

sbor a hosté
Vstupné: dobrovolný příspěvek

AKCE
Neděle 1. prosince od 13.00 do 19.00 hodin / 

Sportovní hala u ZŠ a G Konice
Veřejné bruslení zdarma 

Slavnostní otevření nově zrekonstruované sportovní 
haly – občerstvení zajišťují Skauti Konice

Neděle 1. prosince v 17.00 hodin / U ZŠ a G 
Konice

Rozsvícení vánočního stromu 
v Konici

16.30 až 17.30 / Koncert kapely BEZPOCHYBY
Slavnostní rozsvícení stromu a zapálení 1. svíčky – 

Naděje v 17.00 hodin
Občerstvení – SKAUTI KONICE

Středa 11. prosince ve 20.00 hodin / Koncertní 
sál zámku

Ilona Csáková – Blízká i vzdálená
Adventní večer plný zábavy, humoru 
a písniček se známou zpěvačkou – 

provází Jiří Zbořil
Předprodej v TIC Konice (tel.: 582 334 987): 200 

Kč (na místě 250 Kč, omezený počet míst!)

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 
1. patro), tel.: 582 396 487, www.konicka.

knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 

–11.00 a 11.30 –16.00 hodin / Služba – balení 
knih

Křemenec – půjčovní doba: pátek 16.00 –17.30 
hodin

Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 
–18.00 hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / 
Muzeum řemesel Konicka, z. s.

Po – Pá: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 hodin 
16. 12. 2024 – 3. 1. 2025 – ZAVŘENO / 

DOVOLENÁ
Mimořádné prohlídky skupin osob zajistíme pouze 

na objednání, tel.: 582 334 987, 739 333 721 / 
e-mail: icko.konice@seznam.cz

Prohlídkové trasy barokního zámku Konice a expozic 
Muzea řemesel Konicka, z. s., probíhají s průvodcem. 

Začátek prohlídky je vždy v celou hodinu, kromě 12.00 
hodin. Poslední prohlídka je hodinu před ukončením ote-
vírací doby. Minimální počet na prohlídku jsou 2 osoby. 
Doba prohlídky trasy „A“ (expozice řemesel a komento-
vaná prohlídka zámku) je 45 minut. Trasa „B“ (expozice 
řemesel) 25 minut. Vstupenky zakoupíte v informačním 

centru. Nabízíme prodej suvenýrů a regionálních produk-
tů. Vstup na aktuální výstavu do zámecké galerie je sou-
částí prohlídkové trasy „A“ nebo samostatně – zajišťuje 

infocentrum. Více informací: www.mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Neděle 8. prosince od 14.30 hodin / Mikulášská nadílka

Pravidelné aktivity v Komunitním centru:
Pondělí v 16.15 hodin – jóga s Michaelou (do 16. 

prosince) / Pondělí 18.00 hodin – cvičení pro ženy I. (do 
9. prosince)

Středa 17.00 hodin – cvičení pro ženy II. (do 11. prosince) 
/ Středa 18.00 hodin – jóga s Danou (do 11. prosince)

Aktuální pravidelné i připravované aktivity komunitní-
ho centra sledujte na webových stránkách města Konice, 

Facebooku a nástěnce v podatelně MěÚ.
Podrobnosti k jednotlivým akcím najdete na samostat-

ných plakátech.
Kontakt: Vrchlického 386, Konice / Mgr. Jitka Klemsová, 

DiS / tel.: 702 269 964 / e-mail: jitka.klemsova@konice.cz
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Stručná zpráva o tradičním setkání 13. lis-
topadu 2024 ke 166. výročí odhalení po-
mníku maršála Radeckého v Národním 
technickém muzeu

Členy Spolku Radecký Praha a všechny 
podporovatele obnovy pomníku Radecké-
ho, kteří se omluvili nebo se prostě nemohli 
zúčastnit, informujeme a účastníkům při-
pomínáme:

Sešli jsme se opět, díky podpoře vedení 
Národního technického muzea, jmenovitě 
pana generální ředitele Ksandra, v před-
náškovém sále Muzea. Bylo nás přibližně 
65 – 70, někteří pánové důstojníci a vojáci 
klubů vojenské historie i milé dámy v uni-
formách a historických róbách.

V úvodu vystoupil náměstek primátora 
hl. města Prahy pro kulturu pan JUDr. Jiří 
Pospíšil a seznámil nás s průběhem probí-
hajících jednání městských politiků o pří-
pravách na navrácení pomníku Radeckého 
na Malostranské náměstí. Zejména refe-
roval o přijetém tisku Radou Hl. m. Pra-
hy, který posouvá realizaci pomníku opět 
o další krok kupředu. 

Informoval, že náš záměr (Spolku Ra-
decký) se stal základem pro úkoly, zadané 
Radou města Galerii hlavního města i in-
vestičnímu odboru Magistrátu. Velmi důle-
žité bylo i jeho sdělení o rozložení politic-
kých postojů na magistrátu. Pro zdar díla 
je třeba neustávat v získávání podpory pro 
nadcházející hlasování Rady hl. m. Prahy, 
které lze očekávat počátkem příštího roku 
(2025). 

Jako druhý promluvil předseda Spolku 
ing. arch. Jan Bárta, navázal na dr. Pospíši-
la a konstatoval, že v mediálním prostoru, 
podle přehledu zpracovaném M. Čadilem, 
výrazně převažují hlasy podporující obno-
vu pomníku. Byly publikovány i kritické 
reakce, na většinu Spolek reagoval buď 
přímo v daném mediu, nebo na svých 
webových stránkách (viz www.radecky.
org, odd. Polemika.

 Početnější  veřejná podpora zejména 
na sítích ze strany nás i našich příznivců, 
jakož i další poularizační články a pole-
mika jednoznačně pomáhají udržet téma 
obnovy maršálova pomníku ve veřejném 
prostoru, což vnímáme jako podmínku pro 
získávání politické podpory. Každý hlas 
na podporu našeho spolkového díla je dů-
ležitý. V té souvislosti předseda poděkoval 
panu Janu Hrušínskému za jeho výraznou 
podporu na síti FB.

Předsedovo vystoupení doplnil místo-
předseda Spolku pan Michael Heres zprá-
vou o průběhu semináře, konaného Magis-
trátem a Muzeem paměti XX. století  dne 
5. dubna 2024 v Primátorově rezidenci. in-
formoval o účastnících panelu, jimiž byli 
velmi uznávaní historici, historici umění 
a další osobnosti naší kulturní a odborné 
sféry, již jednoznačně záměr obnovy po-
mníku podpořili. Dále shrnul důležitost 
nedávného schválení tisku Radou hl. m. 
Prahy a referoval o všeobecném pozitiv-
ním přijetí podkladů předkládané naším 
spolkem, zejména Studie umístění zpra-
cované Atelierem Hájek, nebo odborné 
zpracování rozpočtů a dalších odborných 
stanovisek a podkladů.

Naše shromáždění  pak oslovila i paní 
poslankyně parlamentu Mgr. Nina No-

váková, ujistila o své podpoře a sděli-
la, že pokud počátkem roku 2025 bude 
potřebné přispět politickou podporou 
i na úrovni parlamentu, je rozhodnuta ještě 
s dalšími kolegy uspořádat  na téma osob-
nosti Radeckého a jeho pražského pomní-
ku ve Sněmovně kulatý stůl.

Následoval malý společný přípitek dob-
rým vínem jak maršálovi Radeckému, 
tak na pokrok příprav obnovy pomníku. 
Za příspěvek k občerstvení patří dík m.j. 
také spřátelené vinárně U posledního sou-
du na Královských Vinohradech.

Rozcházeli jsme se v optimistické nála-
dě s přáním úspěšné další práce a se slibem 
opakování setkání i 13 listopadu 2025.

Sepsal Jan Bárta .

Setkání ke 166.  výročí odhalení pomníku maršála Radeckého 

XXXI. Generální sněm Koruny České
Toto vrcholné monarchistické setkání pro-
běhlo 23. listopadu 2024  na Novotného 
lávce v sousedství Karlova mostu. Hostem 
sněmu byl např. Ing. Mgr. Zdeněk Hraba, 
od letošního roku na Benešovsku senátor 
za koalici, jejíž součástí je také Koruna 
Česká. Čestné členství v této politické 
straně obdržel publicista, politolog a pře-
kladatel Alexandr Tomský a americký his-
torik, spisovatel a monarchista Charles A. 
Coulombe. Ten ve svém vystoupení nabídl 
přítomným svoji vizi obnovení monarchie 
v zemích střední Evropy, což by podle 
jeho názoru byla mnohem lepší volba než 
ty, které se nabízejí z Východu či Západu. 
Zemím, jako je Rakousko, Maďarsko, Čes-
ko, Slovensko, Slovinsko a Chorvatsko, by 
to umožnilo navázat na dlouhou společnou 

Mariánský sloup v Praze dokončen.
Osazen čtvrtý anděl
V úterý dne 12. listopadu 2024, v den 
35. výročí svatořečení sv. Anežky České 
v Římě, se Staroměstské náměstí stalo 
svědkem osazení poslední sochy anděla, 
kterého navrhl a zhotovil akademický so-
chař Vojtěch Adamec. Měl nejtěžší úkol 
a se ctí ho přes všecky překážky (nemoc, 
povodeň) ve spolupráci se svým žákem, 
akademickým sochařem Jakubem Lipav-

ským, splnil. Všechny kovové atributy 
soch zhotovil kovář Petr Kozák, včet-
ně kříže posledního anděla. Poděkování 
také patří akademickému sochaři Petru 
Váňovi, který se svými spolupracovníky 
všechna sousoší andělů na sloup postupně 
obětavě osadil.

Tím byla sochařská výzdoba celého 
sloupu až na osazení křídel posledního an-

děla dokončena. Celá akce vzbudila pozor-
nost veřejnosti. Přímí účastníci se s uznáním 
vyjadřovali k dokončené obnově Mariánské-
ho sloupu, který tvoří ústřední bod celého 
náměstí. Cituji některé rekce: „Bohu	díky,	že	
jsme	se	dočkali!	Došlo	k	naplnění	prostoru	
náměstí,	vrátilo	se	mu	těžiště	a	nejen	hmo-
tou,	ale	duchovně“.

Ano, vždy jsme chápali obnovu Marián-
ského sloupu jako symbol smíření a naději 
pro duchovní obrodu národa. 

Foto: Valentin Papazian:

n á b o ž e n s k o u , 
kulturní a morální 
historii. V případě 
vytvoření volné 
federace by tako-
vý státní útvar měl 
přes 41 milionů 
občanů s nezane-
dbatelným ekono-
mickým a obran-
ným potenciálem 
a mohl by se prosazovat mnohem lépe, než 
jednotlivé státy ať už uvnitř, nebo vně EU. 
V další části sněmu jsme zevrubně hodno-
tili činnost Koruny České včetně krajských 
voleb s výhledem na volby parlamentní 
v příštím roce. Vzhledem k poloze Novot-
ného lávky bylo velmi posilující zadívat 

se občas na siluetu Pražského hradu, dění 
na Karlově mostu a kolem sochy Karla IV., 
u které jsme po sněmu položili kytici a za-
zpívali Svatováclavský chorál.

Foto: Dagmar Tichá
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Den válečných veteránů
Již za večerního šera a vyzbrojeni zem-
skými vlajkami jsme se sešli u brány vo-
jenského hřbitova v Černovíře, abychom 
si společně na tomto památném místě 
připomenuli Den válečných veteránů, kte-
rý slavíme v den výročí ukončení Velké 
války. Všechny přítomné přivítal předse-
da Regionálního sdružení Koruny České 
v Olomouckém kraji Pavel Andrš, který 
v krátkosti pohovořil o historii tohoto 
vojenského pohřebiště, které je národní 
kulturní památkou. „Hřbitov vznikl v roce 
1869 v sousedství hřbitova civilního. 
V roce 1917 byl upraven podle návrhu 
architekta poručíka Gustava Rossmana. 
16. prosince 1917 byl vysvěcen za účasti 
císaře Karla I. Za Velké války zde bylo po-
hřbeno 3 218 vojáků 13 národností a 6 růz-
ných náboženských konfesí. V muslimské 
hrobové skupině byl vybudován muslim-
ský pavilon v maurském slohu. Za 2. svě-
tové války zde byli pohřbíváni sovětští, 
američtí i němečtí vojáci. Do roku 1951 
spravovala hřbitov Posádková vojenská 
nemocnice Klášterní Hradisko, po předá-
ní do rukou navazujících subjektů postup-
ně hřbitov chátral. O nápravu se postupně 
snaží jak Statutární město Olomouc, tak 
i Armáda ČR. Dlouhodobou pozornost vě-
nuje tomuto místu i spolek Signum bellum, 
který např. během podzimních měsíců 
loňského roku uspořádal úspěšnou sbírku 
na obnovení označení hrobových míst.“ 
K poctě padlých vojáků jsme poté zazpí-
vali českou státní hymnu i Císařskou hym-
nu, položili jsme kytici v centrální průcho-
zí kapli, zapálili zde svíci a pomodlili se 
za svět bez válek. Pozvání přijala také paní 
hraběnka Marta Palatý s doprovodem. 

Foto: Dagmar Tichá


